１． 第９回武蔵野市薬剤師会定時社員総会について

日 時  令和 2年 5 月 30日（土） 18：30～ 管理センター

  今年度は新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、社員の皆様の健康と安全を最優先に考慮し、開催の是非を

検討した結果、書面決議を行うことと致しました。ご予定をいただいていた方々には大変申し訳ありませんが、ご理解の

ほどお願い申し上げます。総会資料を配付いたしますので、本会と連盟の書面議決書又は委任状のどちらかにご記入

のうえ、5 月 27 日（水）までに管理センターまでご提出をお願いいたします。

２． 武蔵野市薬剤師会勉強会

6 月以降は今後の状況より判断しご連絡いたします。

 日 時  令和 2年 日赤神経内科 鎌田先生 認知症関連    延期

日 時  令和 2年 メーカー講演 感染症 多剤耐性菌のコントロール

３． がん薬物療法・サポーティブケア研究会

日 時  令和 2年 延期        令和 2年 11月 24 日

４． 令和 2 年度高度管理医療機器等営業所管理者等に対する

継続研修会の開催について

日 時  令和 2年 8 月 23日（日） 10：30～12：30（開場 9：30）

      14：30 より薬学講習会（受講料無料）を開催（受付開始 13：30）

会 場 昭和女子大学 人見記念講堂

定 員 1,900 人

受講料 事前受付

    都薬会員の薬局の医療機器販売管理者     3,000 円

    「東京都薬剤師会認定の基準薬局」      2,000 円

申込方法 添付いたしました申込用紙にご記入のうえ管理センターまで FAX にてお申込み下さい。

締 切 6 月 12 日（金）

対象者 ・「高度管理医療機器等販売業・貸与業」の許可を行政から受けている、高度管理医療機器販売業・貸与

業の営業所の管理者

     ・医療機器修理業の責任技術者

※お申込の前に必ずご確認下さい。

 この研修は、高度管理医療機器等販売業等の営業所の販売管理者として、現在行政に届出されている方が対象で

す。一般医療機器を販売する薬局は、この研修を受講する必要はありません。お間違えのないようにお申込み下

さい。

５．  医療機関等における手指消毒用エタノールの代替品としての

特定アルコール（高濃度エタノール）の無償配布の送付

手指消毒用エタノールを賄うことができない医療機関等に対して、国がアルコール事業法に規定す

る特定アルコールを手指消毒用エタノールの代替品として無償配付することになりました。

各薬局に ５ℓ 配付いたします。高濃度エタノールが届きましたら、ご連絡いたしますので、アル

コール対応の容器をご持参ください。

６． 武蔵野市薬剤師会ホームページのリニューアルについて

ホームページをリニューアルいたしました。

内容を確認していただいて、訂正する箇所がありましたらセンターまでご連絡下さい。

また、本会ホームページからリンク希望の薬局は mp.yaku@oregano.ocn.ne.jp に URL を送って下さい。

武薬ニュース ＮＯ.２５１

令和 2 年 5 月

1

mailto:本会ホームページからリンク希望の薬局はmp.yaku@oregano.ocn.ne.jpにURL

７． 医師会休日当番、日赤前休日当番、陽和会前休日当番、

管理センター薬局日曜当番について

令和 2 年度 4 月休日当番処方せん枚数

4 月 医師会当番クリニック 当番薬局 処方せん枚数

5 日
よしかた内科 院内

おいかわこどもクリニック サザン調剤薬局北町店 0 枚

12 日
若狭内科クリニック さくら薬局武蔵野境南店 12 枚

おぎわらこどもクリニック さくら薬局武蔵野中町店 0 枚

19 日
第一臼田医院 院内

桜堤ファミリークリニック さくら野薬局 6 枚

26 日
もとはし内科 院内

おおやクリニック なごみ薬局 3 枚

29 日
長沼整形外科・内科医院 なごみ薬局 20 枚

長谷川小児科医院 サザン調剤薬局北町店 3 枚

令和 2 年度 5 月休日当番

5 月 医師会当番クリニック 当番薬局 日赤前 陽和会前

吉 祥寺

南 町病

院前

3 日
かみやま内科クリニック ブルーム薬局

むさし野中央薬局
稲垣薬局

北町店

良寛こどもファミリークリニック コメディカル薬局武蔵野店

4 日
国沢泌尿器皮フ科 稲垣薬局井の頭店

むさし野中央薬局

はせがわ内科 さくら薬局武蔵野境 4 丁目店

5 日
吉祥寺あさひ病院 ファーマライズ薬局吉祥寺店

日本調剤薬局
そよ風

薬局 青木小児科医院 院内

6 日
かたおか医院 オリーブ薬局 武蔵野市薬剤師会

調剤薬局

稲垣薬局

北町店

湯川リウマチ内科クリニック 院内

10 日
樋口クリニック オサダ薬局

むさし野中央薬局

前澤クリニック グリーン薬局

17 日
タワーズ内科クリニック サエラ薬局

むさし野中央薬局

甲賀クリニック クオール薬局武蔵境店

24 日
松井健診クリニック吉祥寺プレイス ファーマライズ薬局吉祥寺店

むさし野中央薬局
稲垣薬局

北町店

境橋クリニック レインボー薬局

31 日
吉祥寺榊原クリニック 井の頭薬局

むさし野中央薬局

春木医院 境調剤薬局

令和 2 年度 6 月休日当番

6 月 医師会当番クリニック 当番薬局 日赤前 陽和会前

7 日
中田内科クリニック サザン調剤薬局北町店

むさし野中央薬局
いるかこどもクリニック さくら野薬局

14 日
スイング・ビル野崎クリニック 薬局 トモズ武蔵境店

むさし野中央薬局
晴朗クリニック 稲垣薬局吉祥寺本町店

21 日
松井クリニック 院内

むさし野中央薬局
リリーローズメロディチャイルドクリニック 稲垣薬局クオラ武蔵境店

28 日
石澤敦クリニック 薬局メディクス吉祥寺店

むさし野中央薬局
小森病院 ステラ薬局

2

８． 斡旋図書

９． 会員の異動

入会 黒澤 文 （B）  中町ちぐさ薬局

退会 吉川 修子 （B）  中町ちぐさ薬局

 水野 晶子 （B）

変更 伊藤 聖子 （B）→ （A） オリーブ薬局

 後藤 邦彦 （A）→ （B） オリーブ薬局

109 名（ A 66 名 、 B 37 名、 C6 名）

お願い

○薬の相談記録をご報告ください！市民のための相談事業です。これも地域活動のひとつです。よろしくお願い致します

○地域包括センターなどから講演依頼がありましたら、市薬剤師会までご一報ください。地域包括ケアシステムにおける薬

局・薬剤師の機能強化の大切な事業の一環となります。

令和元年度３月かかりつけ薬局推進事業（薬の相談）報告書

相談件数２５件

[相談内容]      [薬局別の件数]
副作用 6 件  武蔵野市薬剤師会調剤薬局 9 件

薬の飲み合わせ・相互作用 8 件  管理センター薬局 3 件

用法 5 件  やすらぎ薬局吉祥寺店 2 件

健康相談 1 件  稲垣薬局井の頭店 2 件

その他 5 件  コクミン薬局武蔵境 1 件

   境北口薬局 6 件

   アサヒ薬局 2 件

 相談内容が複数の項目にわたっている場合は主に項目をひとつに絞った

 [考察]

 新型コロナウィルス報道の影響で、受診を控えたい傾向がみられます。

 様々な心配事もきちんと相談を受け、薬の安心感を与えるような事例が多くありました。

出版社 書籍名 斡旋価格 部数

薬ゼミ情報

教育センター

現場がいきいき動き出す必携実務ノート〔2020 年度改訂版〕

（定価 2,200 円)
1,760

薬ゼミ情報

教育センター

謎解きで学ぶ薬学生・新人薬剤師のための処方解析入門〔改訂第 3 版〕

（定価 2,200 円)
1,760

じほう 実践 小児薬用量ガイド 第 3 版             （定価 3,300 円) 2,970

社会保険

研究所
薬価基準点数早見表 令和 2 年 4 月版        （定価 3,960 円 ) 2,040

社会保険

研究所
ジェネリック医薬品リスト 令和 2 年 8 月版       （定価 3,740 円 3,360

3

お薬手帳一冊 20円で

お分けしております。

お申込みは管理センターまで

お願いいたします。

3